ACA, reg. 235, fols. 169r.-169v.

Illustri principi karissimo patruo suo Jacobo, Dei gracia, regi Maioricarum, etc.; Jacobus, per eandem, rex etc.; salutem et prosperos ad vota successus.

Refferenates, ex parte vestra, religioso viro fratre Raimundo de Guardia, comendatore domus Mansi Dei, intellectimus admiracionem ascendisse corvestrum eo quod ordinacionem factam per homines civitatum Catalonie et regni Valencie de non eundo cum mercimoniis ad insulam Maioricarum et ad sibi alias adiacentes non fecimus (revocare) cum vos mandavissetis lezdam non exigi / (169v.) ab eis, set tamen scribi pro mercibus quas portarent asserendo nos hoc anno preterito concessisse eidem. Quod —salvo honore— unquam fecimus, set, ut possemus vestre satisfacere voluntati, super eo cum sapientibus deliberavimus et, deliberacione habita, invenimus nos id non posse facere absque gravi periudicio gentium nostrarum et privilegiorum ac franquitatum suorum, que, non solum pro exaccione, set etiam pro ipsis lezde posicione se reputant agravatos et spoliatos se asserunt libertate eis predecessoribus nostris concessa, quarum possessione usi sunt a tempore capcionis insule supradicte. Unde nos non possumus, absque eorum scandalo et libertatum periudicio, aliquid in hoc negocio innovare, nisi ad³ pristinum statum libertatis libere restitueritis eosdem. Scit enim Altissimus quod multum nos agravat quia in hoc parte vestre omnino non possumus satisfacere voluntati. Et, licet presencialiter de hoc nos obnixe rogaverimus, vos adhuc per presentes obnixius et quanto quantius possumus deprecamur quatenus ab impositione predicte et descripcionis eius totaliter faciatis et mandetis desisti, sic quod, restituta nostris gentibus libertate, de jure vestro possitis experiri ut fueret rationis; verumtamen, si nollitis in aliud vestrum propositum inmutare, inde nos, per vestram litteram, continue informetis.

Nos enim, quia res hec non minimam regnorum nostrorum partem respicit et quia etiam dictus frater Raimundus de Guardia dixit, pro parte vestra, pacciones que sunt inter nos et vos versari, in istis volentes cautius agere, ut tam vobis in paccionibus faciamus quid facere debeamus et ut nostre gentes in suis privilegiis et libertatibus non graventur, evocabimus propterea prelatos et nobiles Catalonie, pro habendo consilio super istis, et cives, ad hostendum de jure franquitatum suarum, ut, in instanti carniprivio, in civitate Barchinone convenient, ubi tunc nos esse proponimus —Deo dante—. Recognitis autem diligenter paccionibus et visis privilegiis et franquitatibus nostrarum gentium, taliter —Deo propicio— faciemus quod pacciones ipse inviolabiliter servabuntur et nostre gentes in sua justicia non ledentur, vobisque certiore tunc faciemus (... ± 6)^b responsivam.

"LA LEZDA BALEAR DE 1302, UN PUNTO DE FRICTION..."

Demum propterea preces nostras jam, ut prescribitur, effusas, ut a dicta impositione lezde penitus desistatur, adhuc affectione maiori qua possumus ducimus iterandas ut tante disensionis scandalum extinguatur et ut gentes nostre et vestre possint, ut^c congruit per concordie et tranquilitatis requiem pariter ambulare.

Datum Valencie, .X^o. kalendas januarii anno Domini .M^o.CCC^o. quarto.

- a: sigue statum tachado.
b: agujereado
c: possit ut interlineado, sobre sicut tachado

46

1304, diciembre, 29. Alcora.

Jaime II de Aragón reitera a Jaime II de Mallorca su petición de que restituya a los ciudadanos de la confederación catalanoaragonesa el estatuto fiscal de que disfrutaban en las islas Baleares antes de la instauración en ellas del nuevo arancel.

ACA, reg. 235, fol. 174v.

Illustri principi Jacobo, Dei gracia, regi Maioricarum, comiti Rossilionis et Ceritanie ac domino Montispesulani, karissimo patruo nostro; Jacobus, per eandem, rex Aragonum etc.

Sic nos angit nostre mentis propositum, sic affectus nostre appetit voluntatis, ut inter vos gentesque nostras suscitare dissencionis ob novam lezdam scandalum caderet, quod —teste Deo— animus noster sepius vigilat vias quas possumus exquirendo ut negocium concluderetur prospero fine. Et, licet ex hoc nuper, per specialem litteram nostram, magnificenciam vestram, satis expresse satisque affectuose, rogaverimus quod gentes nostras ad pristine libertatis inmutatem et statum placeret reducere et tornare, et nostra confidencia teneat vos huiusmodi preces benigne recipere, quia nondum tamen responsum audivimus, providit propterea precamina hec regie serenitatis discrecio iteranda. Igitur, ex corde iterato, rogamus, quanto possumus affectuosius quatenus dicta lezde impositionem omnino placeat tollere et gentes nostras permitere ac facere uti posse libertatibus ac franquitatibus in insulis, prout ante impositionem lezde, primitivo tempori, utebantur. Placebit autem hoc nostris affectibus in inmensum.

Datum in Elchora, .III^o. kalendas januarii anno predicto.

47

1305, febrero, 24. Perpiñán

Jaime II de Mallorca notifica a su lugarteniente en la isla que permita a los súbditos del conde-rey, después de haberles exigido la lezda, comerciar libremente en el mercado balear; le ordena, en cambio, que prohíba a los ciudadanos insulares frecuentar los territorios de la Corona de Aragón.

AHM, Lletres Reials, I, fol. 88r.

Jacobus, Dei gracia, rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani; dilecto Dalmacio de Garriga militi, tenenti locum in regno Maioricarum; salutem et dilectionem.

Litteras vestras recepimus continentibus quod feceratis quod mandaveramus super facto Cathalonie, exceptis hominibus Tarracone, quos permitebatis ibi emere quascumque res et merces excepto grano, et petebatis ut nostram voluntatem super hiis contentis in dictis vestris litteris vobis significare vellemus. Ad quod ducimus respondendum quod placet nobis quod homines Tarrachone et alios quoscumque de terra illustris regis Aragonum venire volentes permitatis emere ibi et inde extrahere quascumque res et merces, excepto frumento et ordeo, et ipsos ibidem mercari et conservari,

ipsis cum solventibus leudam. Nolumus tamen quod homines nostros cum mercibus ad terram dicti regis permitatis, immo prohibeatis, ire, quia eundo vel estando aut redendo possent incurrire tale dampnum quod non posset faciliter restaurari.

Super facto Jacobi Net, qui captus est, de quo fit mocio in dictis vestris litteris, habita deliberacione plenaria, per alias nostras litteras vobis mandavimus quod nobis videbitur faciendum.

Datum Perpinianii, sextum kalendas marci anno Domini .M.CCC. quarto.

48

1305, abril, 21. Barcelona.

Jaime II de Aragón, después de solicitar el restablecimiento del antiguo estatuto fiscal de que disfrutaban los ciudadanos de la confederación en las islas Baleares, ruega a Jaime II de Mallorca que atienda favorablemente a los embajadores que las ciudades de Barcelona y Valencia envían a su corte para replantear del arancel insular.

ACA, reg. 235, fol. 213r.

Illustri principi patruo suo karissimo Jacobo, Dei gracia, regi Maioricarum, comiti Rossilionis ac Ceritanie ac domino Montispesulanii; Jacobus etc.

Licet pluries, ut inter vos gentesque nostras omnis scandali et dissencionis cessaret occasio, serenitatem vestram multum affectuose per litteras rogaverimus ut ab impositione lezde per vos de novo impossite in insulis Maioricarum, quam gentes nostre predicte asserunt earundem libertatibus repugnare, placerat desisti facere, sicut ipsarum literarum tenores preces nostras huiusmodi clarius expressarunt. Nunc, proposito nostro anelante, ad idem providam serenitatem vestram ex corde precamur, ut dissencionis huiusmodi scandalum extingatur et ut gestes nostre jure possint, ut congruit per concordie et tranquillitatis requiem, pariter ambulare, ab impositione lezde predicte desisti penitus faciatis. Vos super istis, discretis Guillelmo Lulli et Jacobo Carrioni, civibus Barchinone, ac Berengario Dalmacii et Raymundo Guillelmo Catalani, civibus Valencie, qui a suis universitatibus ad vestram presenciam propterea destinantur, hostendendo quaesumus propicios et benignos, adveniet autem hoc nostro gratissimum ac placidum in conspectu.

Datum Barchinone .XI^o, kalendas madii anno predicto.

49

1305, abril, 25. Barcelona.

Jaime II de Aragón recomienda a los delegados de Barcelona y Valencia ante la corte mallorquina que expongan su embajada en términos prudentes y extremen las muestras de cortesía para con el rey de Mallorca y que, una vez obtenida la respuesta solicitada – sea esta cual fuere –, se despidan amigablemente del monarca.

ACA, reg. 235, fol. 213v.

Fidelibus suis Guillelmo Lulli et Jacobo carrioni, civibus et nunciis civitatis Barchinone, et Berengario Dalmacii et Raimundo Guillelmo Catalani, civibus et nunciis civitatis Valencie, etc.

Licet jam nos verbotenus et personaliter informaverimus vos, Guillelmum Lulli prefatum, nuper in civitate Barchinone, quando ressistis, inde qualiter et quomodo vos, omnes prefati nunci, deberitis habere in legacione vestra et qualiter, cum honore et reverencia, vestram explicaretis legacionem illustri principi Jacobo, regi Maioricarum, karissimo patruo nostro, sicut illi qui nobis tanto debito sanguinis copulatur; quodque vos, dictus Guillelmus Lulli, vobis et aliis nunciis predictis huiusmodi informacionem nostram explicare curaretis. Nunc etiam cordi nobis est ut negocium felicem sortiretur effectum; vos, omnes nuncios, informamus vobisque dicimus et mandamus quatenus legacionem

vestram prudenter et caute memorato regi exponatis, defferendo ei cum honore et reverencia, sicut predicimus atque dicimus, et, audita responsione ab eo, qualiscumque fuerit, redeatis, sic faciendo tamen quod curialiter et bono modo recedatis ab eo. Nos autem, expedita curia Barchinone, ad partes Perpiniani, ut scitis, ordinavimus accessuros et, nisi vobiscum aut enterim negocium fuerit concordatum, speramus idem negocium per presenciam et intercessum nostrum feliciter —dante Domino— explicari.

Datum Barchinone, .VII^o. kalendas madii anno predicto.

50

1305, agosto, 7. Barcelona

Jaime II de Aragón comunica a Ramón de Canet que espera convencer al rey de Mallorca para que renuncie, a cambio de la derogación inmediata del veto comercial vigente en la confederación contra las islas Baleares, a la recaudación y anotación de la lezda de Mallorca.

ACA, reg. 236, fol. 17r.

51

1305, agosto, 12. Millás.

Jaime II de Mallorca notifica a su lugarteniente en la isla la derogación del boicot comercial decretado por las ciudades catalanas y valencianas contra el archipiélago, le ordena que, por consiguiente, cese de exigir los derechos de lezda a los súbditos del conde-rey.

AHM, Lletres Reials, II, fol. 106 rec.

EDS: F. SEVILLANO, *Historia del puerto de Palma de Mallorca*, págs. 447-448.

CIT.: M. DURLIAT - J. PONS I MARQUES, *Recerques sobre el moviment del port de Mallorca en la primera mitad del segle XIV*, pág. 360, nota 22.

Jacobus, Dei gracia, rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani; dilecto Dalmacio de Guerriga militi, tenenti locum nostrum in regno Maioricarum; salutem et dilectionem.

Cum illustris rex Aragonum, nepos noster, fecerit revocari et cessari penitus omnia interdicta seu ordinaciones que facte fuerant in terra sua de non eundo apud Maioricas et insulas eidem adiacentes et de non veniendo inde ad terras suas, et nunc fecerit preconizare per Barchinonam et per alia loca terre sue quod omnes sue gentes absolute possint ire ad regnum Maioricarum et insulas eidem adiacentes et quascumque res et merces hinc et inde portare, et versa vice omnes gentes nostre ad terras suas. Mandamus vobis quatenus, visis presentibus, faciatis per civitatem et regnum Maioricarum preconizari predicta et leudariis nostris precipiatis ut supersedeant recipere leudam a gentibus dicti regis, nec illam scribant. Ante tamen quam faciatis preconizari predicta, confessim, recepta presente littera, convocetis illos de nostro consilio qui sunt ibi et juratos Maoricarum quibus manifestetis predicta.

Datum Miliariis, .II^o. idus augusti anno Domini .M.CCC^o. quinto.

52

1305, agosto, 16 ? . Barcelona.

Jaime II de Aragón, después de reiterar la derogación de las ordenanzas que prohibían a los ciudadanos de la confederación frecuentar los puertos insulares, asegura a Ramón de Guardia que presionará a sus súbditos para que acepten un compromiso por el

que se transfiera el litigio de la lezda de Mallorca a la consideración de unos árbitros neutrales, quienes, en el plazo de un año, deberán encontrar una solución jurídica para la debatida controversia.

ACA, reg. 236, fol. 235r.

Nos Jacobus, Dei gracia, rex Aragonus, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone.

Attendentes quod, occasione lezde noviter imposita in regno Maioricarum, fuerunt statuta facta in terra nostra et inhibiciones penales ne quis terrarum nostrarum auderet ire ad dictum regnum vel insulas ei adiacentes et ne aliquis ipsius regni et insularum auderet ad partes terrarum nostrarum venire; ob que statuta e inhibiciones cum odii et dissencionis materia oriretur inter illustrem Jacobum, Dei gracia, regem Maioricarum, karissimum patrum nostrum, et homines terre nostre, fuit conventum et tractatum, inter dictum regem Maioricarum et nos, quod dictae inhibiciones et statuta levarentur et quod dictus rex Maioricarum mandaret supersederi ne exigeretur vel scriberetur ab hominibus terre nostre leuda predicta et super predicta discordia sedanda fieret compromissum in personas ydoneas et comunes. Que quidem statuta et penales inhibiciones nos publice jam levari fecimus per civitatem Barchinone et levari ordinavimus per alias civitates et loca terrarum nostrarum, et dictus rex Maioricarum suum fecit de supersedendo in predictis litteratorie mandamentum.

Ideo, intendententes ut per viam qua supra dicitur tollatur omnis discordie occasio inter dictum regem Maioricarum et homines terre nostre, promitimus vobis venerabili fratri Raimundo de Guardia, comendatori Mansi Dei, vice et nomine regis Maioricarum predicti recipiendi, quod, super lezda predicta, faciemus per gentes terrarum nostrarum compromitti in personas ydoneas et comunes; que persone, communiter electe per dictum regem Jacobum et per gentes terrarum nostrarum, de jure terminent, infra spacium unius anni, a tempore ipsius compromissi in antea computandi, controversiam predictam et eidem controversie de jure debitum finem imponant. Et volumus quod (... + 20)² fiat secundum quod fuit conventum in civitate Gerunde inter nos et illum regem Maioricarum predictum.

Datum Barchinone (+ ... 15)² septembris anno Domini millesimo trescentesimo quinto.

a: agujereado.

1305, agosto, 16. Barcelona.

Jaime II de Aragón ordena a los oficiales reales de Gerona, Lérida, Tarragona, Tortosa y Valencia que hagan pregones públicamente, en sus respectivas demarcaciones jurisdiccionales, la derogación de las ordenanzas que prohibían a los ciudadanos catalano-aragoneses comerciar en el archipiélago balear.

ACA, reg. 236, fols. 235r.-235v.

Jacobus etc.; fidi suo baiulo, Gerunde etc.

Cum, inter illum regem Maioricarum, karissimum patrum nostrum, ex una parte, et cives et alios homines terrarum nostrarum, ex altera, esset materia questionis orta ratione leudarum noviter impositarum per dictum regem Maioricarum in regno Maioricarum, a quarum leudarum prestacione dicti nostri cives et alii terre nostre se inmunes penitus asserebant, dicto rega Maioricarum contrarium asserente, et nos et dictus rex Maioricarum convenerimus quod dicta questio veniat in posse communium personarum, que, visis rationibus ab utraque parte proponitis ad dictam questionem facientibus, ipsam questionem, ut de jure invenerint, determinent et decidant; et dictus rex Maioricarum mandaverit cessari ne exigatur aut scribatur leuda predicta / (235v.) quantum ad dictos cives et homines terre nostre.

Idcirco nos, volentes inter dictum regem Maioricarum et dictos cives et homines alios terre nostre pacem et concordiam reformatam fovere, vobis dicimus et mandamus quatenus faciatis publice preconizari per civitatem Gerunde quod quilibet possit ire, cum mercibus et rebus, ad dictam insulam Maioricarum et alias insulas

"LA LEZDA BALEAR DE 1302, UN PUNTO DE FRICTION..."

eidem adiacentes, et omnes et singuli de dictis insulis possint venire et esse et mercari in civitatis et aliis locis nostris, non obstantibus aliquibus bannis vel statutis penalibus impositis in predictis, sicut poterant antea ipsa penalia statuta. Nos, enim, dicta banna vel statuta presentibus revocamus et pro revocatis ab omnibus haberi volumus et mandamus.